INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Indico, por meio da Mesa, ao Exmo.  Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, estudos técnicos para
a criação de calçamento para mobilidade urbana na Avenida Gentil  Peres,  altura dos condomínios
residenciais, no bairro Jardim Umuarama.

Justificativa:

Atualmente, a Avenida Gentil Peres é uma das principais vias de acesso e circulação de pedestres em
nosso município. No entanto, sua infraestrutura carece de condições adequadas para a mobilidade
segura e confortável dos transeuntes. A ausência de um calçamento adequado torna a experiência de
caminhar nesta avenida desafiadora e muitas vezes perigosa, especialmente para idosos, pessoas com
mobilidade reduzida e crianças.
Ao implementar calçamento de mobilidade urbana, não apenas melhoraríamos a acessibilidade para
todos os cidadãos, mas também contribuiríamos significativamente para a segurança viária, reduzindo o
risco de acidentes envolvendo pedestres. Além disso, um calçamento bem planejado e executado pode
agregar valor estético à avenida, tornando-a mais convidativa e agradável para os moradores e visitantes.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 22 de março de 2024.

SILVINHO INVESTIGADOR

VEREADOR

“Indica ao Executivo estudos técnicos para
a criação de calçamento para mobilidade
urbana na Avenida Gentil Peres, altura dos
condomínios residenciais, no bairro Jardim
Umuarama, conforme especifica.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003100300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-22T14:50:34-0300